
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

 

 

DIREZIONE:    3ª DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA 
SERVIZIO   :    Manutenzione stradale zona omogenea Messina - Jonica - Alcantara 

UFFICIO     :    AUTOPARCO 
 
 

OGGETTO:  Decisione a contrarre per la fornitura di carburante e lubrificanti per l’utilizzo dei mezzi 
di proprietà dell’Ente, Affidamento Ditta SAVOCA Carmelo, sede legale via Nazionale n. 
42 – 98026 Nizza S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C con punto vendita S.S. 114 Km 
15+300 Giampilieri Marina (ME) 
IMPEGNO di € 6.087,80    IVA 22% compresa    CIG: Z553D9F464 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TITOLARE DI  E.Q. – RUP 

PREMESSO:  

CHE rientra nelle competenze del Servizio - Ufficio Autoparco - provvedere all’approvvigionamento del 
carburante necessario per l’utilizzo dei mezzi di proprietà e/o in utilizzo dell’Ente per l’espletamento di 
vari compiti di istituto;  

CHE la maggior parte dei mezzi sono utilizzati per garantire i Servizi di Viabilità delle strade di 
competenza a cura degli operatori stradali e per l’utilizzo anche dei mezzi speciali di proprietà, nonché 
per garantire i vari Servizi  dell’Ente; 

CHE ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023, gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non c’è 
l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA) della pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla fornitura di prodotti petroliferi per l’utilizzo dei 
mezzi di proprietà e/o in utilizzo dell’Ente, che la spesa è da ritenersi indispensabile per il 
funzionamento dei vari automezzi; 

CHE al fine di poter avere quanto necessita, è stata contattata per le vie brevi Ditta SAVOCA Carmelo, 
sede legale via Nazionale n. 42 – 98026 Nizza S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C con punto vendita S.S. 
114 Km 15+300 Giampilieri Marina (ME); 

CHE pertanto, per poter provvedere alla fornitura di cui sopra, indispensabile per il funzionamento dei 
veicoli, per le quantità necessarie occorre impegnare la complessiva somma di € 6.087,80 IVA compresa 
22%; 

5598 20/12/2023

5267 27/12/2023



Pagina 2 

CHE relativamente all’applicazione del principio di rotazione, previsto dalla vigente legislazione, la ditta 
non ha avuto affidamenti negli ultimi 3 anni; 

VISTA l’urgenza della fornitura e la disponibilità della ditta SAVOCA Carmelo, che è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla fornitura di cui in oggetto; 

VISTO l’art. 50  del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che ““prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di affidare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che è urgente ed indifferibile provvedere alla fornitura di cui in oggetto, per poter utilizzare 
i mezzi per l’adempimento dei molteplici compiti istituzionali (emergenza neve); 

VISTA la regolarità contributiva INAIL (D.U.R.C.) della Ditta SAVOCA Carmelo; 

VISTI:  
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica, 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”, 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6540 denominato “Spese per acquisto 
carburante e lubrificante per gli automezzi adibiti alla viabilità al territorio alla tutela ambientale e sale 
antighiaccio e materiale vario di consumo” del Bilancio 2023, sufficientemente capiente; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ed ii.  
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

AFFIDARE ai sensi del D. Lgs. 36/2023i, nonché dell’art. 1 comma 130 Legge 30/12/2018 n. 145, la 
fornitura di carburante e lubrificanti dei mezzi di proprietà dell’Ente, per il complessivo importo di € 
6.087,80 IVA compresa 22%, alla Ditta SAVOCA Carmelo, sede legale via Nazionale n. 42 – 98026 Nizza 
S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C con punto vendita S.S. 114 Km 15+300 Giampilieri Marina (ME); 

IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di € 6.087,80 IVA compresa 22% , sul 
cap. 6540 Anno 2023, per la fornitura di carburante e lubrificanti per l’utilizzo dei mezzi dell’Ente, alla 
Ditta SAVOCA Carmelo, sede legale via Nazionale n. 42 – 98026 Nizza S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C 
con punto vendita S.S. 114 Km 15+300 Giampilieri Marina (ME); 

 



Pagina 3 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 3.1 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art 6540 Descrizione Acquisto carburante e lubrificanti 

SIOPE  CIG Z553D9F464 CUP  

Creditore  SAVOCA Carmelo, sede legale  via Nazionale n.42 – 98026 Nizza S. -   
C.F. SVCCML56M16H418C - 

Causale Fornitura carburante e lubrificanti per i mezzi di proprietà dell’Ente 

Modalità Bilancio 

Imp. Prenot.  Importo € 6.087,80 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.087,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul cap. 
6540 Esercizio 2023 come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2023  6540  2023 

di accertare ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 €  6.087,80 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis comma 1 
del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi o diretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

DARE ATTO che la spesa è urgente e indifferibile, il non provvedere provocherebbe danni gravi e certi 
per l’Ente, poiché, i mezzi  sono utilizzati per garantire i Servizi di Viabilità delle strade di competenza a 
cura degli operatori stradali e per l’utilizzo anche dei mezzi speciali, nonché per i vari Servizi  dell’Ente;  

DARE ATTO che relativamente all’applicazione del principio di rotazione, previsto dalla vigente 
legislazione, considerato che, la ditta non ha avuto affidamenti negli ultimi 3 anni, inoltre ha dato la 
disponibilità  a garantire  la fornitura di cui in oggetto;  

DARE ATTO che relativamente al pagamento della fornitura, si provvederà di volta in volta al relativo 
pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art.6 bis della 
legge 241/90 e dell’art.6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in Capo al Responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II° Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

  
 



Pagina 4 

DARE ATTO che: 
- con la sottoscrizione del  presente provvedimento si attesta la regolarità, legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 Agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679; 

RENDERE NOTO sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è il Responsabile del Servizio Geom. G. Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: 
g.maggioloti@cittametropolitana.me.it  -  autoparco@cittametropolitana.me.it  -  protocollo@pec.prov.me.it 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. G. Maggioloti 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

AFFIDARE ai sensi del D. Lgs. 36/2023i, nonché dell’art. 1 comma 130 Legge 30/12/2018 n. 145, la 
fornitura di carburante e lubrificanti dei mezzi di proprietà dell’Ente, per il complessivo importo di € 
6.087,80 IVA compresa 22%, alla Ditta SAVOCA Carmelo, sede legale via Nazionale n. 42 – 98026 Nizza 
S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C con punto vendita S.S. 114 Km 15+300 Giampilieri Marina (ME); 

IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di € 6.087,80 IVA compresa 22% , sul 
cap. 6540 Anno 2023, per la fornitura di carburante e lubrificanti per l’utilizzo dei mezzi dell’Ente, alla 
Ditta SAVOCA Carmelo, sede legale via Nazionale n. 42 – 98026 Nizza S. (ME) C.F. SVCCML56M16H418C 
con punto vendita S.S. 114 Km 15+300 Giampilieri Marina (ME); 

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 3.1 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art 6540 Descrizione Acquisto carburante e lubrificanti 

SIOPE  CIG Z553D9F464 CUP  

Creditore  SAVOCA Carmelo, sede legale  via Nazionale n.42 – 98026 Nizza S. -   
C.F. SVCCML56M16H418C - 

Causale Fornitura carburante e lubrificanti per i mezzi di proprietà dell’Ente 

Modalità Bilancio 

Imp. Prenot.  Importo € 6.087,80 

 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Pagina 5 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.087,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul cap. 
6540 Esercizio 2023 come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2023  6540  2023 

di accertare ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 €  6.087,80 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis comma 1 
del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi o diretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

DARE ATTO che la spesa è urgente e indifferibile, il non provvedere provocherebbe danni gravi e certi 
per l’Ente, poiché, i mezzi  sono utilizzati per garantire i Servizi di Viabilità delle strade di competenza a 
cura degli operatori stradali e per l’utilizzo anche dei mezzi speciali, nonché per i vari Servizi  dell’Ente;  

DARE ATTO che relativamente all’applicazione del principio di rotazione, previsto dalla vigente 
legislazione, considerato che, la ditta non ha avuto affidamenti negli ultimi 3 anni, inoltre ha dato la 
disponibilità  a garantire  la fornitura di cui in oggetto;  

DARE ATTO che relativamente al pagamento della fornitura, si provvederà di volta in volta al relativo 
pagamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art.6 bis della 
legge 241/90 e dell’art.6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in Capo al Responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II° Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 DARE ATTO che: 
- con la sottoscrizione del  presente provvedimento si attesta la regolarità, legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 Agosto 2018 n.101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679; 

RENDERE NOTO sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è il Responsabile del Servizio Geom. G. Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: 
g.maggioloti@cittametropolitana.me.it  -  autoparco@cittametropolitana.me.it  -  protocollo@pec.prov.me.it 

 
Il Dirigente Reggente 

f.to digitalmente Ing. Anna Chiofalo 
(Decreto Sindacale n. 86 del 31/03/2023) 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

